Чăваш Республики

Шупашкар хула

администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.02.2010 № 27

Об утверждения Положения о комиссии по рассмотрению технико-экономических обоснований проектов (бизнес-планов) безработных граждан

В целях реализации Республиканской целевой программы дополнительной поддержки занятости населения Чувашской Республики на 2009 год, утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 декабря 2008г. № 418 (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 4 февраля 2009 г. №34, от 22 июля 2009г. №227, от 16 октября 2009г. №334), рассмотрев обращение ГУ Центра занятости населения города Чебоксары Госслужбы занятости Чувашии от 26.10.2010 №01-12/106:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению технико-экономических обоснований проектов (бизнес-планов) безработных граждан, претендующих на получение субсидий на содействие развитию малого предпринимательства и самозанятости, согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическому развитию и финансам  Данилова П.В.

Глава города Чебоксары
Н.И. Емельянов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Чебоксары

                                        от 10.02.2010 № 27

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению технико-экономических обоснований проектов (бизнес-планов) безработных граждан, претендующих на получение субсидий на содействие развитию малого предпринимательства и самозанятости.

I. Общие положения
1.1. Комиссия по рассмотрению технико-экономических обоснований (бизнес-планов) безработных граждан, претендующих на получение субсидий на содействие развитию малого предпринимательства и самозанятости (далее – Комиссия), создается в целях обеспечения реализации Республиканской целевой  программы дополнительной поддержки занятости населения Чувашской Республики на 2010 год.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации, Чувашской Республики, а также настоящим Положением.
II. Порядок работы Комиссии
2.1. Состав Комиссии и настоящее положение утверждается распоряжением администрации города Чебоксары.

2.2 В состав Комиссии входят специалисты администрации города Чебоксары, а также по согласованию: представители ГУ Центр занятости населения города Чебоксары Госслужбы занятости Чувашии и Автономной некоммерческой организации «Школа технологий бизнеса».
2.3. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.
2.4. Прием, регистрацию, проверку правильности заполнения заявления и технико-экономическое обоснования (бизнес-планов) безработных граждан, претендующих на получение субсидий на содействие развитию малого предпринимательства и самозанятости осуществляет ГУ Центр занятости населения города Чебоксары Госслужбы занятости Чувашии.

ГУ Центр занятости населения города Чебоксары Госслужбы занятости Чувашии, после приема документов от безработных граждан, претендующих на получение субсидий, предоставляет на рассмотрение Комиссии следующие документы:

- заявление о предоставлении финансовой помощи для организации предпринимательской деятельности;
- технико-экономическое обоснование выбранного вида деятельности (бизнес-план).
2.5. Комиссия рассматривает поступившие документы (перечисленные в пункте 2.4 раздела II «Порядок работы Комиссии» настоящего Положения) не позднее 7 рабочих дней со дня их поступления.
2.6. Комиссия правомочна решать вопросы, если на заседании присутствуют более половины ее членов.
2.7. Комиссия выносит рекомендации о целесообразности (нецелесообразности) реализации на территории города Чебоксары предоставленного бизнес-плана открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
2.8. Комиссия по итогам рассмотрения технико-экономического обоснования (бизнес-плана) выносит рекомендации в виде экспертного заключения (Приложение к Порядку), которое направляется для дальнейшего рассмотрения в ГУ Центр занятости населения города Чебоксары Госслужбы занятости Чувашии в течение 3-х рабочих дней с момента заседания комиссии.

2.9. В случае принятия Комиссией решения о нецелесообразности внедрения предоставленного технико-экономического обоснования не позднее 3-х рабочих дней со дня заседания Комиссии в ГУ Центр занятости населения города Чебоксары Госслужбы занятости Чувашии направляется уведомление в письменной форме (выписка из протокола заседания Комиссии) о причинах отказа.

2.10. Решение Комиссии может обжаловаться в судебных органах.
III. Протокол заседания Комиссии

3.1. Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются протоколом, который подписывают председатель Комиссии и секретарь Комиссии.
3.2. В протоколе указывается:
- номер протокола и дата проведения заседания;
- список членов Комиссии, присутствующих на заседании;
- список лиц, приглашенных на заседание;
- перечень рассматриваемых вопросов;
- решения, принятые в ходе и по результатам рассмотрения вопросов;
- результаты голосования по рассматриваемым вопросам;
- особые мнения членов Комиссии (если таковые имеются), оформленные письменно;
- предложения и замечания членов Комиссии, поданные в письменном виде.
3.3. Протокол заседания Комиссии направляется членам Комиссии и лицам, приглашенным на заседание.

_________________________________

Приложение

к Положению о комиссии по рассмотрению технико-экономических обоснований проектов (бизнес-планов) безработных граждан, претендующих на получение субсидий на содействие развитию малого предпринимательства и самозанятости

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

комиссии по рассмотрению технико-экономических обоснований проектов (бизнес-планов) безработных граждан, претендующих на получение субсидий на содействие развитию малого предпринимательства и самозанятости
«____» ______________ 20___г.

От ____________________________________________________________________,

по бизнес-плану _________________________________________________________,

1. Соответствие бизнес-плана заявленному виду деятельности: _________________; (соответствует/не соответствует)

2.Соответствие на момент рассмотрения бизнес-плана общей стоимости проекта финансовым возможностям заявителя:

а) собственные средства (руб.) _________________;

б) заемные средства (руб.) _____________________;

в) бюджетные средства (руб.) __________________.

3. Необходимость получения для начала деятельности дополнительных разрешений, лицензий и т.п.: _______________________________________________________________;

4. Наличие опыта в выбранном виде деятельности _________________________________;

5. Наличие помещения (собственного, арендованного) ___________________ _____________________________________________________________________________;

6. Налоговые отчисления:______________________________________________________;

7. Уровень обеспечения материально-производственной базы заявителя: _______________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;

8. Кадровое обеспечение создание ______________________дополнительных рабочих мест;

9. Степень проработки рыночной стратегии и обоснованность достижения целей: _____________________________________________________________________________.

Рассмотрев представленный бизнес-план по существу содержания, комиссия считает бизнес-план __________________________ к реализации.

(возможным/не возможным)

Председатель комиссии:                                                    _____________________________

Секретарь комиссии:                                                          _____________________________

Заместитель председателя комиссии:                               _____________________________

Члены комиссии:                                                                _____________________________

_____________________________

_____________________________